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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria de Governo
Gabinete

OFICIO N2 57/2020/SEGOV-GAB/SEGOV/PR
Brasilia, 13 de marco de 2020.

A Senhora

Soraya Santos

Primeira-Secretaria da Mesa da Camara dos Deputados
Palacio do Congresso Nacional - Praga dos Trés Poderes
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacao n? 171/2020 da lavra do Deputado Federal Ivan
Valente.

Senhora Deputada Federal,

1. Ao cumprimenta-la cordialmente, encaminho a Nota Informativa n¢
8/2020/CGNOR/DEGEN/SGC/SECOM e a Nota Técnica n® 22/2020/AESP-SEGOV, a fim de
responder os quesitos suscitados pelo Deputado Federal Ivan Valente.

Z, A Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica reafirma seu compromisso
republicano e institucional junto ao Parlamento Federal, colocando-se a disposicio para
fornecer quaisquer outras informacdes julgadas pertinentes.

Atenciosamente,

LUIZ EDUARDO RAMOS BAPTISTA PEREIRA
Ministro-Chefe da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica

" Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Ramos Baptista Pereira, Ministro de Estado
| Chefe da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica, em 14/04/2020, as 16:41, conforme
., horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 1829653 ¢ o
codigo CRC 4AD2EABB no site:

o https [/sei-pr. pruudcnua ZOV. b1 su/uonnoladm exlerno. php




Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 00030.000851/2020-57 SEI n2 1829653
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria de Governo
Secretaria Especial de Comunicacao Social
Secretaria de Gestdo e Controle
Departamento de Gestdao e Normas
Coordenacdo-Geral de Orientacdes Normativas para Comunicacao e Contrato

Nota Informativa n2 8/2020/CGNOR/DEGEN/SGC/SECOM

Assunto: Requerimento de Informacao n? 171/2020 - Deputado Federal Ivan Valente

Referéncia: processo SEI n® 00030.000851/2020-57

Resumo

1. Trata-se do Oficio n? 12Sec/RI/E/1095 (1779528), de 16 de marco de 2020, por meio do
qual a Primeira-Secretaria da Mesa da Camara dos Deputados, Deputada federal Soraya Santos,
encaminha o Requerimento de Informagdo n2 171/2020, de 4 de marco de 2020 (1779528), de autoria do
Deputado Ivan Valente, em que “Requer ao Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Governo
informagoes sobre a presen¢a de humorista no Paldcio da Alvorada e outras dependéncias da
Presidéncia da Republica".

Competéncias

2. Nos termos do inciso IV, do artigo 30, do Anexo |, da Estrutura Regimental da Secretaria de
Governo da Presidéncia da Republica, aprovada pelo Decreto n2 9.980, de 20 de agosto de 2019,
compete ao Departamento de Gestdo e Normas (DEGEN), com participacao da area técnica, apoiar o
atendimento a requerimentos de informacdo formulados pelo Poder Legislativo federal sobre assuntos
relativos a area de competéncia da Secretaria Especial de Comunicacdo Social da Secretaria de Governo
da Presidéncia da Republica (SECOM).

3. No presente caso, cabe a Secretaria de Imprensa da SECOM apresentar subsidios para
respostas as questdes formuladas pelo Deputado, tendo em vista que, conforme preceitua o inciso II, Art.
32 do Decreto 9.980/2019, compete a referida Secretaria “coordenar as a¢des de comunicacdo da
Secretaria Especial de Comunicacado Social direcionadas a imprensa”.

Informacgoes Iniciais

4. Em 17 de marco de 2020, o Assessor Especial da Secretaria de Governo da Presidéncia da
Republica — AESP/SEGOV-PR encaminhou, por meio do Despacho SEI n? 1780612, ao Chefe de Gabinete
desta SECOM, o Oficio 12Sec/RI/E/n2 1095 (1779527), de 16 de marco de 2020, acompanhado do
Requerimento de Informacdo n? 171/2020 (1779528), de 04 de marco de 2020, de autoria do Deputado
Ivan Valente, solicitando manifestacao sobre o assunto até 30 de marg¢o de 2020.



5. Ato continuo, o Chefe de Gabinete submeteu o assunto a Secretaria de Gestdao e Controle,
por meioc do Despacho SEl n? 1780807, solicitando adoc¢do de a¢bes administrativas com vistas ao
fornecimento das informacgdes para analise e aprovacdo do Sécretario Especial.

6. Dada a natureza do assunto, a Secretaria de Gestdc e Controle considerou pertinente
solicitar, por meio do OFICIO N2 24/2020/SGC/SECOM/SEGOV/PR (1781923), subsidios a Secretaria de
Imprensa, de modo a compor a manifestagdo da SECOM sobre o assunto.

7. Nos termos do §29, art. 50, da Constituicido’Federal de 1988, o prazo para atendimento aos
pedidos de informacao oriundos das casas legislativas é de 30 (trinta) dias, verbis:

§ 29 As Mesas da Cdmara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos
de informacdes a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput deste artigo,
importando em crime de responsabilidade @ recusa, ou o ndo-atendimento, no prazo de trinta dias,
bem como a prestacdo de informacoes falsas.

8. Considerando que o presente Requerimento fora recebido pela Coordenagao-Geral de
Gestdo Interna da SEGOV-PR em 17 de marco de 2020, o prazo para a resposta a ser encaminhada pelo
Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica, a Primeira Secretaria da
Mesa da Camara dos Deputados, finda em 16.04.2020.

Questoes Formuladas no Requerimento de Informacoes

S, Conforme acima relatado, o Requerimento de Informacdo versa sobre “a presenca de
humorista no Paldcio da Alvorada e outras dependéncias da Presidéncia da Republica", cujos
guestionamentos transcreve-se abaixo (1779528):

1) Quem autorizou o humorista Marvio Lucio, conhecido como Carioca, a ocupar area de seguranca
do Palacio da Alvorada reservada ao Presidente da Republica no dia 04/03/20207? Quem autorizou o
referido humorista a utilizar carro oficial destinado ac comboio do Presidente da Republica?

2) O Governo Federal arcou com os custos do transporte aéreo, do deslocamento em solo e da
hospedagem do humorista? O custos com a vinda e permanéncia do referido humorista a Brasilia
foram pagos com cartdo corporativo? Quanto custou a vinda do humorista a Brasilia para os cofres
publicos?

3) O Presidente da Republica ou alguma outra autoridade do Governo Federal esteve com o referido
humorista antes da encenacdo realizada na area de seguranca do Palicio da Alvorada imitando o
Presidente e oferecendo bananas aos jornalistas, ocorrida na manhad do dia 04 de marco do
presente ano?

4) O humorista Marvio Llcio, conhecido como Carioca, foi contratado, direta ou indiretamente - por
meio das empresas que mantém contratc com o Governo Federal - pela Secretaria Especial de
Comunicacdo da Presidéncia da Republica para participar de alguma peg¢a de comunica¢do do
Governo Federal? Encaminhar cdpia dos contratos eventualmente existentes.

Justificativas

10. A titulo de justificacdo do Requerimento de Informagdo n® 171/2020, o parlamentar
esclarece que (1779528):

Conforme divulgado pela imprensa, no dia 04 de margo de 2020, o humorista Marvio Lucio,
conhecido como Carioca, ocupou area de seguranca do Palacio da Alvorada, reservada ao
Presidente da Republica, para imitar o Presidente e oferecer bananas aos jornalistas.

Conforme as imagens, 0 humorista saiu de carro oficial acompanhado do Secretario Especial de
Comunicacdo Social da Presidéncia da Republica, Fabio Wajngarten.

E imprescindivel que a sociedade tenha conhecimento sobre as circunstancias em que o referido
episodio ocorreu. A presenga de um humorista em area de seguranca reservada ao Presidente da
Republica para ofender jornalistas ¢ absolutamente incompativel com o decoro exigido da
instituicao Presidéncia da Republica.



Diante disso, urge esclarecer quem custeou a presenca do referido humorista em Brasilia, bem
como quem arquitetou a encenacgao ofensiva a liberdade de imprensa.

Sao essas as razdes pelas guais requeremos as informacdes supramencionadas.

Respostas - subsidios fornecidos pela area técnica

11, Dessa forma, no desempenho das atribui¢does conferidas pelo Decreto n2 9.980, de 2019,
este Departamento transcreve abaixo as respostas fornecidas pela Secretaria de Imprensa (1801626),
as guestdes contidas no Requerimento de Informacdes em apreco:

Encaminhamento

A) Quem autorizou o humorista Marvio Lucio, conhecido como Carioca, a ocupar area de
seguranca do Palacio da Alvorada reservada ao Presidente da Republica no dia 04/03/2020?
Quem autorizou o referido humorista a utilizar carro oficial destinado ao comboio do Presidente
da Republica?

O humorista Marvio Lucio realizou entrevista com o presidente da Republica no Palacio da Alvorada,
motivo pelo qual circulou pelas redondezas da residéncia oficial em margo deste ano.

B) O Governo Federal arcou com os custos do transporte aéreo, do deslocamento em solo e da
hospedagem do humorista? Os custos com a vinda e permanéncia do referido humorista a
Brasilia foram pagos com cartdo corporativo? Quanto custou a vinda do humorista a Brasilia para
os cofres publicos?

A Presidéncia da Republica ndo arcou com qualquer despesa do referido humorista.

C) O Presidente da Repliblica ou alguma outra autoridade do Governo Federal esteve com o
referido humorista antes da encenacdo realizada na area de seguranca do Palacio da Alvorada
imitando o Presidente e oferecendo bananas aos jornalistas, ocorrida na manh3a do dia 04 de
margo do presente ano?

O presidente da Replblica concedeu entrevista ao programa do humorista.

D) O humorista Marvio Lucio, conhecido como Carioca, foi contratado, direta ou indiretamente -
por meio das empresas que mantém contrato com o Governo Federal - pela Secretaria Especial de
Comunicacdo da Presidéncia da Republica para participar de alguma peg¢a de comunicacio do
Governo Federal? Encaminhar copia dos contratos eventualmente existentes.

O humorista ndo foi contratado direta ou indiretamente por empresas gue mantém contrato com o
Governo Federal.

12. Balizado pelos subsidios fornecidos pela area técnica, sugerimos que, se aprovada a
presente Nota, seja encaminhada ao Secretario Especial desta SECOM, a qual busca atender
manifestagdo solicitada pelo Assessor Especial da SEGOV-PR, com o objetivo de subsidiar resposta a ser
dada pelo senhor Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Governo da Presidéncia da Reptblica, ao
Requerimento de Informacdo n2 171/2020, do Deputado Federal IVAN VALENTE,

Brasilia, 30 de marco de 2020.

Atenciosamente,

ANA CLAUDIA BEDIN
Assessora Técnica



’ ) OTTO CAVALCANTE MEDINA
Coordenador-Geral
Coordenacao-Geral de Orientagdes Normativas para Comunicacdo e Contratos

MARCELO AUGUSTO PASSOS CARDOSO
Diretor
Departamento de Gestao e Normas

De acordo, encaminhe-se ao Chefe de Gabinete desta SECOM para as providéncias
subsequentes.

MARIA LUCIA VALADARES E SILVA
Secretaria
Secretaria de Gestdo e Controle

Documento assinado eletronicamente por Maria Lucia Valadares e Silva, Secretaria de Gestdo e )
Controle da Secretaria Especial de Comunicagido Social, em 30/03/2020, as 15:37, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Augusto Passos Cardoso, Diretor, em
30/03/2020, as 15:40, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Otto Cavalcante Medina, Coordenador(a)-Geral, em
30/03/2020, as 15:45, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
43 - Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ana Claudia Bedin, Assessor(a) Técnico(a), em
130/03/2020, as 16:40, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
&' Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 1803088 ¢ o
-ET codigo CRC 635E8544 no site:
o h[lps //sei-pr. ple‘;ldt‘l‘ICIa go» br/seuwntloladm _externo. php’

Referéncia: Processo n¢ 00030.000851/2020-57 SEl n? 1803088
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Assessaria Especial da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica
Nota Técnica n? 22/2020/AESP-SEGOV

Assunto: Requerimento de Informag¢ao n® 171/2020 da lavra do Deputado Federal
Ivan Valente.

I - RELATORIO

1. O Deputado Federal Ivan Valente encaminhou o Requerimento de Informacido n@
171/2020 a Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica, a fim de solicitar "informac¢des sobre a
presenca de humorista no Palacio da Alvorada".

2. Eis o breve resumo dos fatos.

I - DO MERITO

3. Prima facie, impende destacar que compete a Secretaria Especial de Comunicacdo Social
da Presidéncia da Republica realizar e orientar as a¢cdes de comunicagdo da Presidéncia da Republica, nos
termos do art. 25, |, do Decreto 9.980/2019:

Art. 25. A Secretaria de Publicidade e Promocdo compete:
I - orientar as acbes de publicidade e os eventos executados pela Secretaria Especial de

Comunicagdo Social;

4. Compulsando os autos do presente processo administrativo, verifica-se que a Secretaria
Especial de Comunicagao  Social - por intermédio  da Nota Informativa n2

8/2020/CGNOR/DEGEN/SGC/SECOM - respondeu a contento todas as informagdes solicitadas pelo
Parlamentar Federal. x

5. Rememora-se, ainda, que o Supremo Tribunal Federal ja asseverou que o direito
fundamental a liberdade de expressao abrange a atuacao de programas humoristico, conforme o leading
case prolatado no Plenario, nos autos da ADI 4451/DF, da lavra do Ministro Relator Alexandre de Moraes:

A liberdade de expressdo gutoriza que os meios de comunicagdo optem por determinados
posicionamentos e exteriorizem seu juizo de valor, bem como autoriza programas humoristicos,
“charges” e sdtiras realizados a partir de trucagem, montagem ou outro recurso de dudio e video,
como costumeiramente se realiza, ndo havendo nenhuma justificativa constitucional razodvel para o
interrupcdo durante o periodo eleitoral.

[..]

S@o Inconstitucionals quaisquer leis ou atos normativos tendentes a constranger ou inibir a
liberdade de expressdo a partir de mecanismos de censura prévia.

STF. Plenario. ADI 4451/DF, Rel. Min. Alexandre de Moraes, julgado em 20 e 21/6/2018 (info 907).

6. Por fim, ressalta-se que o fomento a cultura nacional - a exemplo das atividades
humoristicas - € mandamento constitucional, conforme preceitos contidos no art. 216-A da Carta da
Republica: ‘



CONCLUSAO

7

Art. 216-A. O Sistema Nacional de Cultura, organizade em regime de colaboragdo, de forma
descentralizada e participativa, institui um processo de gestdo e promogdo conjunta de politicas
publicas de cultura, democrdticas e permanentes, pactuadas entre os entes do Federagdo e a
sociedade, tendo por objetivo promover o desenvolvimento humano, social e econémico com pleno
exercicio dos direitos culturais. {Incluido pela Emenda Constitucional n® 71, de 2012)

§ 1¢ O Sistemo Nacional de Culturo fundamenta-se na politica nacional de culturo e nas suas
diretrizes, estabelecidas no Plano Nacional de Cultura, e rege-se pelos seguintes principios:
(Incluido pela Emenda Constitucional n 71, de 2012)

{ - diversidade das expressdes culturais; (Incluido pela Emenda Constitucional n® 71, de 2012)

Il - universolizacdo do acesso aos bens e servigcos culturais; (Incluido pela Emenda Constitucional
ne 71, de 2012)

Il - fomento a producdo, difusdo e circulagdo de conhecimento e bens culturais; (Incluido pela
Emenda Constitucional n® 71, de 2012)

IV - cooperacdo entre os entes federados, os agentes publicos e privados atuantes na drea
cultural; (Incluido pela Emenda Constitucional n® 71, de 2012)

V - integracdo e interacdo na execucdo das politicas, programas, projetos e agdes
desenvolvidas; (Incluido pela Emenda Constitucional n® 71, de 2012)

VI - complementaridode nos papéis dos agentes culturais; {Incluido pela Emenda Constitucional
n? 71, de 2012)

VIl - transversalidade das politicas culturais; (Incluide pela Emenda Constitucional n® 71, de
2012)
VIl - autonomia dos entes federados e das instituicbes da sociedade civil; (Incluido pela Emenda

Constitucional n® 71, de 2012)

IX - transparéncia e compartilhamento das informacoes; (Incluido pela Emenda Constitucional
ne 71, de 2012)

X - democratizacGo dos processos decisorios com participacdo e controle social; (Incluido pela
Emenda Constitucional n® 71, de 2012)

X! - descentralizacdo articulada e pactuada da gestdo, dos recursos e das acées; (Incluido pela
Emenda Constitucional n® 71, de 2012)

X!l - ampliacGo progressiva dos recursos contidos nos orcamentos publicos para a
cultura. (Incluido pela Emenda Constitucional n® 71, de 2012)

Diante do exposto, no tocante as informacdes requeridas, verifica-se que a Nota

Informativa n? 8/2020/CGNOR/DEGEN/SGC/SECOM e a presente nota técnica contém todos os dados
faticos e juridicos necessarios para a elucidacdo dos questionamentos da Nobre Parlamentar Federal.
Logo,_sugere-se ao Ministro da Secretaria de Governo que encaminhe as duas notas técnicas a
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados.

PAULO BERNARDO SANTOS ANDRADE

Assessor Especial da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica

Procurador Federal - AGU

Documento assinado eletronicamente por Paulo Bernardo Santos Andrade, Assessor Especial, em
1 13/04/2020, as 13:31, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.




4 codigo CRC A6CTCBY97 no site:
e hitps:/sei-pr.presidencia. gov.br/ser/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_accsso_cxterno=0
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